к делу № 1-393/2018 года

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 ноября 2018 года г. Ейск

Ейский городской суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи – Балашова М.Ю., секретаря ФИО1,

с участием гос. обвинителей Ейской межрайонной прокуратуры: Шемет В.А. Богданова Н.В.; 

подсудимого – ФИО2, его защитника – Васильевой А.А., предоставившей удостоверение № 2403 и ордер № 000630 ; 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по обвинению ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, зарегистрированного 

<

адрес> А, проживающего по адресу: 

<

адрес>Г, 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> на иждивении двоих несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ДД.ММ.ГГГГ г.р., работающего электриком у ИП ФИО\2, военнообязанного, инвалида 2 группы, судимого ДД.ММ.ГГГГ Ейским городским судом по п. в, ч. 2 ст. 158 УК РФ и ему назначено наказание в виде штрафа в сумме 50 000 рублей. Штраф не оплачен. ДД.ММ.ГГГГ осужден Ейским городским судом 

<

адрес> по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по наказанию в виде лишения свободы на срок 3 года без штрафа. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытию срока наказания. Судимость не снята и не погашена в установленном порядке. 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,- 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

22 июля 2018 года в 06 часов ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства, с целью личного употребления, без цели сбыта, находясь около опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес> края, нашел и поднял с земли, т.е. незаконно приобрел полимерный сверток с находящимся в нем порошкообразным веществом белого цвета, являющимся наркотическим средством, содержащим производное N – метилэфедрон, согласно Постановлению Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228. 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общей массой не менее 0,74 грамма, который поместил в левый наружный карман джинсовых шорт, одетых на нем.

22 июля 2018 года сотрудниками полиции, входящими в состав группы немедленного реагирования ОМВД РФ по Ейскому району напротив 

<

адрес> в 

<

адрес> края был задержан ФИО2, у которого в момент проверки документов, удостоверяющих его личность, из левого кармана одетых на нем джинсовых шорт синего цвета на проезжую часть выпал сверток, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. Данный сверток с порошкообразным веществом в ходе осмотра места происшествия 22.07.2018 года в период времени с 08 часов 00 минут до 08 часов 20 минут был изъят у ФИО2 

Согласно заключения эксперта № 610-Э от 24.07.2018 года: « порошкообразное вещество белого цвета массой 0,74 г. является наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрона, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, что согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229-1 Уголовного кодекса Российской Федерации", является значительным размером, которое ФИО2 незаконно приобрел и хранил для личного употребления, без цели сбыта.

ФИО2 вину в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ признал в полном объеме, на основании ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами: 

Оглашенными в судебном заседании показаниями подозреваемого и обвиняемого ФИО2 (л.д. 57-60), (л.д. 73-75), о том, что 21.07.2018 года около 23 ч 00 мин. проходя по ул. Шевченко, г. Ейска, он обратил внимание на опору лини электропередач, расположенную напротив 

<

адрес>, так как около данной опоры была видна свежая земля. Так как ранее он употреблял наркотические средства «Соль», то ему известно, что в клумбах, около деревьев и столбов могут находиться «закладки» с наркотическим веществом «Соль», поэтому он решил проверить землю около вышеуказанной опоры линии электропередач. В тот момент, из домовладения № по 

<

адрес>, вышел ему ранее неизвестный мужчина, который у него спросил, что он здесь делает, на что он ему пояснил, что ничего. После чего он в земле около вышеуказанной опоры обнаружил полимерный сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с зеленой полоской, внутри которого находилось белое вещество. Данный сверток он положил себе в левый карман джинсовых шорт, одетых на нем и пошел по 

<

адрес>, к нему подъехали сотрудники полиции, а так же с ними находился тот мужчина. Сотрудники полиции попросили предъявить документ, удостоверяющий его личность. Он согласился, но при этом стал заметно нервничать, так как знал, что у него в кармане находится сверток с наркотиком и его могут обнаружить сотрудники полиции. Затем он стал доставать из левого кармана одетых на нем джинсовых шорт паспорт РФ на его имя, для того, чтобы показать его сотрудникам полиции, в этот момент у него из данного кармана на проезжую часть выпал полимерный сверток, обмотанный изолентой, который упал возле его левой ноги. На вопрос сотрудников полиции, он пояснил, что вещество в полимерном свертке принадлежит ему и является наркотическим средством «Соль», которое он поднял около опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес> для личного употребления. Сотрудник полиции вызвал СОГ для дальнейшего оформления и изъятия свертка с наркотическим веществом. До приезда следственно-оперативной группы все участвующие лица находились на своих местах. По приезду следственно-оперативной группы по вышеуказанному адресу сотрудник полиции пригласил ранее ему неизвестную женщину, которая находилась около 

<

адрес>, с целью участия ее в качестве понятой. В присутствии двух понятых, пояснил сотруднику полиции, что на асфальтированном покрытии около его левой ноги находится полимерный сверток с наркотическим средством, который он поднял около 

<

адрес>. Затем в присутствии двух понятых, данный полимерный сверток с находящимся в нем веществом белого цвета, был у него изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят принадлежащий ему мобильный телефон марки «Samsug Duos». Он показал место приобретения им наркотика. После чего он был доставлен в наркологию для медицинского освидетельствования 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\1, (л.д. 99-101), о том, что 22.07.2018 года он находился по месту своего жительства. Примерно в 05 часов 30 минут он вышел на улицу погулять с собакой. Через дорогу от его домовладения расположена опора линии электропередач, около которой ранее ему не известный гражданин, одетый в футболку белого цвета, на груди изображен рисунок темного цвета, джинсовые шорты, кроссовки белого цвета рылся в траве, земле, расположенной около опоры линии электропередач. Так как данный гражданин вел себе подозрительно, то он спросил, что он здесь делает. Тот ответил, что это не его дело и продолжил рыться руками в земле. По внешнему виду молодой человек находился в состоянии опьянения, так как он быстро разговаривал и неразборчиво, зрачки его глаз были расширены, своим поведением вызвал подозрение, производил непроизвольные движения руками и ногами, а так же что-то искал в земле, он решил позвонить в полицию и сообщить о данном факте. Пока он разговаривал по телефону с сотрудником полиции, он увидел, что вышеуказанный молодой человек перестал рыться в земле и пошел вдоль по 

<

адрес> в сторону 

<

адрес>. Он пошел следом за ним, при этом по телефону пояснил сотруднику полиции, что он идет за подозрительным гражданином. По приезду сотрудников полиции, он сообщил о подозрительном граждане и показал его. Сотрудникам полиции этот человек представился ФИО2, его попросили предоставить документ, удостоверяющий личность и ФИО2 стал заметно нервничать, водить глазами из стороны в сторону, на лице появились следы пота, ходя на улице, было прохладно. Он стал доставать из левого кармана одетых на нем джинсовых шорт паспорт РФ, в этот момент у него из кармана на проезжую часть выпал полимерный сверток, обмотанный изолентой, который упал возле его ног. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО2: «Что это за сверток?», на что ФИО2 в присутствии него пояснил, что в полимерном свертке находится белое вещество, которое является синтетическим наркотическим средством «Соль», принадлежит ему. Так же ФИО2 пояснил, что данный сверток он поднял около опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес> для личного употребления. Далее сотрудник полиции по рации вызвал следственно-оперативную группу для дальнейшего оформления и изъятия данного свертка. Сотрудник полиции попросил его и ФИО2 находится на местах до приезда дознавателя. По приезду следственно-оперативной группы по вышеуказанному адресу была приглашена женщина, которая в тот момент находилась около 

<

адрес>, открывала ставни на окнах. Сотрудник полиции разъяснил ему и женщине, что они приглашены в качестве понятых при проведении осмотра места происшествия. После чего ФИО2, в присутствии него и второй понятой, пояснил сотруднику полиции, что на асфальтированном покрытии около его ног находится полимерный сверток с наркотическим средством, который он поднял около 

<

адрес>. Затем, в присутствии него и второй понятой, данный полимерный сверток с находящимся в нем веществом белого цвета, был изъят и помещен в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району. Так же в ходе осмотра места происшествия был изъят мобильный телефон марки «Samsug Duos», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, упакованный в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району. После чего был составлен протокол осмотра места происшествия, ознакомившись с которым в нем расписался ФИО2, он, вторая понятая, а так же сотрудник полиции. После чего он был опрошен по данному факту. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\3, (л.д. 93-94), которая полностью подтвердила вышеизложенные показания ФИО\1 об обстоятельствах изъятия наркотических средств у ФИО2

Показаниями свидетеля ФИО\4, (л.д. 70-72), о том что он служил в должности полицейского водителя ОБППСп ОМВД России по Ейскому району с 2014 года. Может пояснить, что 21 июля 2018 года он заступил на суточное дежурство в составе группы немедленного реагирования. 22 июля 2018 года в утреннее время сотрудникам в составе группы немедленного реагирования поступило указание от оперативного дежурного Д/Ч ОМВД России по Ейскому району прибыть по адресу: 

<

адрес>, так как по данному адресу подозрительный мужчина разрывает землю руками. По прибытию на вышеуказанный адрес вышел мужчина, который представился ФИО\1, который пояснил, что 22.07.2018 года примерно в 06 часов 00 минут ранее ему неизвестный мужчина, одетый в футболку белого цвета, на груди изображен рисунок темного цвета, джинсовые шорты, кроссовки белого цвета находился около опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес>, где рыл землю руками. Через некоторое время вышеуказанный молодой человек поднял какой-то маленький предмет, похожий на сверток с поверхности разрытой земли и положил себе в левый карман, одетых на нем джинсовых шорт и пошел вдоль по 

<

адрес> в сторону ул. Баррикадная, г. Ейска, Краснодарского края. ФИО\1 показалось подозрительным такое поведение молодого человека, в связи с чем, он вызвал сотрудников полиции. Далее ФИО\1 показал им направление, куда пошел вышеуказанный молодой человек, а так же ФИО\1 предложил проследовать с нами на служебном автомобиле по 

<

адрес>, для того, чтобы показать гражданина, который рылся около опоры линии электропередач. Проезжая по 

<

адрес>, около 

<

адрес> ФИО\1 увидел молодого человека, который ранее рылся в земле около опоры линии электропередач, о чем сообщил им. Они остановились. Он с полицейским ОБППСп ОМВД РФ по Ейскому району ФИО\5 вышли из служебного автомобиля, подошли к молодому человеку, представились, показали свои служебные удостоверения и попросили его представиться. Данный молодой человек представился ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После чего он попросил ФИО2 предоставить документ, удостоверяющий его личность. ФИО2 согласился, но стал заметно нервничать, водить глазами из стороны в сторону, на лице появились следы пота, ходя на улице, было прохладно. После чего ФИО2 стал доставать из левого кармана одетых на нем джинсовых шорт паспорт РФ, в этот момент у ФИО2 из данного кармана на проезжую часть выпал полимерный сверток, обмотанный изолентой, который упал возле его ног. Он задал вопрос ФИО2: «Что это за сверток?», на что ФИО2 в присутствии ФИО\1 пояснил, что в полимерном свертке находится белое вещество, которое является наркотическим средством «Соль», принадлежит ему. Так же ФИО2 пояснил, что данный сверток он поднял около опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес> для личного употребления. Далее он сообщил о данном факте в Д/Ч ОМВД РФ по Ейскому району и вызвал следственно-оперативную группу для дальнейшего оформления и изъятия данного свертка. Он попросил ФИО\1 и ФИО2 находится на своих местах до приезда дознавателя. По приезду следственно-оперативной группы по вышеуказанному адресу он пригласил женщину, которая в тот момент находилась около 

<

адрес> поучаствовать в следственном действии в качестве понятой. Далее дознаватель стал составлять протокол осмотра места происшествия, в ходе которого с поверхности асфальтированного покрытия изъял полимерный сверток с находящимся в нем веществом белого цвета и поместил в прозрачный полиэтиленовый пакет, горловину которого обвязал нитью белого цвета, к которому прикрепил бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатал печатью № 60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району. Так же в ходе осмотра места происшествия дознавателем был изъят мобильный телефон марки «Samsug Duos», в корпусе черного цвета, принадлежащий ФИО2, упакованный в полимерный пакет, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к которому прикреплена бумажная бирка с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, опечатан печатью № 60 для пакетов ОМВД России по Ейскому району. После чего дознавателем был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым ознакомились все участвующие лица. После чего им были опрошены понятые по данному факту. 

Оглашенными с согласия защиты показаниями свидетеля ФИО\6 (л.д. 67-69), которые полностью подтверждают вышеизложенные показания об обстоятельствах изъятия наркотических средств у ФИО2

Кроме того вина ФИО2, в совершенном преступлении подтверждается:

Рапортом дознавателя ОД ОМВД России по Ейскому району капитана полиции ФИО\6, зарегистрированным в КУСП № от 22.07.2018 г. согласно которому с сообщением в ОМВД РФ по Ейскому району обратился ФИО\1, который пояснил, что подозрительный гражданин руками разрывает землю у столба напротив 

<

адрес>. По указанию ДЧ ОМВД РФ по Ейскому району по указанному адресу был направлен ГНР ОМВД РФ по Ейскому району, сотрудниками которого напротив 

<

адрес> был остановлен гражданин ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.. Во время того, как ФИО2 по требованию сотрудников полиции доставал паспорт РФ, находящийся в левом кармане одетых на нем джинсовых шорт, из данного кармана выпал сверток, обмотанный изолентой желтого цвета с зеленой полоской. Со слов ФИО2 в данном свертке находится вещество под условным названием «соль», обнаруженное им 22.07.2018 года у столба, расположенного напротив 

<

адрес> (л.д. 8). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2018 года, согласно которому был осмотрен участок проезжей части, размером 3м.*3 м., расположенный напротив 

<

адрес>. На данном участке проезжей части расположен служебный автомобиль марки «УАЗ» г/н № регион. На асфальтированном покрытии около служебного автомобиля находится сверток, обмотанный в изоленту желтого цвета с зеленными полосами. Данный сверток был изъят и помещен в полимерный пакет №1, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица. Далее при осмотре багажного отсека вышеуказанного служебного автомобиля был обнаружен мобильный телефон марки «Samsung Duos» imei-1: №, imei-2: №, принадлежащий ФИО2 Данный мобильный телефон был изъят и помещен в полимерный пакет №2, горловина которого была обвязана нитью белого цвета, к концам которой прикреплена бумажная бирка с пояснительной надписью, где расписались все участвующие лица (л.д. 9-13). 

Протоколом осмотра места происшествия от 22.07.2018 года, согласно которому был осмотрен участок местности размером 0,5м.*0,5 м., расположенный у опоры линии электропередач, расположенной напротив 

<

адрес>. На момент осмотра земля у основания опоры линии электропередач имеет разрыхление и незначительное углубление. Со слов ФИО2 в указанном месте он обнаружил сверток в изоленте с наркотическим средством. В ходе осмотра мета происшествия ничего не было обнаружено, с места происшествия ничего не изымалось (л.д. 22-26). 

Протоколом осмотра предметов от 14.09.2018 года, согласно которому был осмотрен один полимерный пакет, типа файл в котором находится: полимерный сверток, обмотанный изоляционной лентой с полосами желтого и зеленого цвета с находящимся в нем порошкообразном веществом голубого цвета массой 0,73 грамма. Данное вещество является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации (л.д. 86-88).

Заключением эксперта № – Э от 24.07.2018 года, согласно которого порошкообразное вещество белого цвета в пакетике из полимерного материала, из пакета №1, предоставленное на исследование по материалам КУСП № от 22.07.2018 года, является наркотическим средством, содержащим производное N- метилэфедрона, включенное в список I « Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса наркотического средства, содержащего производное N- метилэфедрона, составила 0,74 грамма. Примечание: в ходе исследования израсходовано 0,01 грамм наркотического средства содержащего производное N-метилэфедрон (л.д. 39-43). 

Обвинение, предъявленное ФИО2, обоснованное и, кроме признания вины, подтверждается исследованными по делу доказательствами. Все исследованные по делу доказательства суд признает относимыми, допустимыми и, в своей совокупности, достаточными, для установления вины подсудимого в инкриминируемом ему деянии. 

Действия ФИО2, суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконные, приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении наказания ФИО2, суд учел характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, личность виновного, характеризующихся по месту жительства положительно, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

В качестве смягчающих наказание ФИО2, обстоятельств суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двоих малолетних детей у виновного, его состояние здоровья, в связи с наличием инвалидности 2 группы бессрочно.

Отягчающими наказание ФИО2, обстоятельств суд признает рецидив преступлений образованный непогашенной судимостью по приговору Ейского городского суда Краснодарского края от 21.08.2012 года по ч. 2 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы. 

Никаких исключительных обстоятельств, для применения при назначении наказания ФИО2, ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, наказание должно быть назначено в пределах санкции ч. 1 ст. 228 УК РФ, в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: пакет №1, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,73 грамма, которое является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Примечание: 0,01 грамма наркотического средство N- метилэфедрон израсходовано в процессе исследования – следует уничтожить.

Руководствуясь ст. ст. 307-309, УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком восемь месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить за содержание под стражей. Взять ФИО2, под стражу в зале суда. Срок наказания исчислять с 08.11.2018 года. 

Вещественные доказательства: пакет №1, в котором находится порошкообразное вещество белого цвета массой 0,73 грамма, которое является наркотическим средством, содержащим производное наркотическое средство N- метилэфедрон, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Примечание: 0,01 грамма наркотического средство N- метилэфедрон израсходовано в процессе исследования – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение 10 суток со дня его подписания, а осужденным, содержащимся под стражей,- в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, путем подачи жалобы в Ейский городской суд.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии лично или посредством видеоконференцсвязи в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а так же о назначении ему адвоката за счет государства в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий Балашов М.Ю.